

Bestyrelsens beretning for sæsonen 2012-2013

På midtvejsmødet i november ændrede kredsen navn fra Lolland-Falsters Badminton Kreds til Badminton Lolland-Falster, hvilket også er sket i andre kredse, et led i den nye strukturændring. Den **samlede** strukturændring blev forkastet på Badminton Danmarks årsmøde i Horsens i maj 2012 . Især det svage økonomioplæg var årsagen. I årsmødet deltog 3 personer fra bestyrelsen.

Bestyrelsen har afholdt 6 bestyrelsesmøder, referaterne kan læses på hjemmesiden. Bestyrelsesarbejdet har primært drejset sig om de løbende justeringer af strukturplanen samt naturligvis de arrangementer og tilbud udvalgene havde planlagt at gennemføre og økonomiopfølgning. Der har desværre været en del afbud til bestyrelsesmøderne, så beslutningsgrundlaget været lidt svagt. I det sidste bestyrelsesmøde deltog Direktør Charlotte Malmroes og formand Peter Jensen fra BD og her var emnet gennemgang af den nye kontingentmodel samt de bundne aktiviteter kredsen forpligter sig til at gennemføre fra næste sæson. Oplægget til kontingentmodellen er udsendt til alle klubber og hver klub kan se konsekvensen for netop sin egen klub. Langt de fleste klubber vil slippe billigere i kontingent. De bundne "SKAL" aktiviteter er fælles holdturnering i samarbejde med BD, sommerlejr for børn, "Badminton på toppen" et fællesskab mellem flere klubber hvor der afvikles begynderturneringer for børn, "Motion i centrum" dvs. timer i klubberne hvor motionister møder uforpligtende op og deltager i badmintonspil uden fast makker, og endelig skal kredsen bakke op om de store landsdækkende events, f.eks. arrangerer fællestur og/eller gøre ekstra reklame i kredsen. I forhold til alle disse bundne aktiviteter, er der udarbejdet en skriftlig samarbejdsaftale, som skal underskrives af BD og kredsens formand. Dette er bestyrelsen ikke helt enig i. Ikke fordi vi mener at nogen af opgaverne er uoverkommelige og de ikke kan gennemføres på LF, vi matcher stort set kravene i dag med undtagelse af sommerlejren, men mener det modstrider frivillighedsprincippet.

De planlagte aktivitetsudbud fra kredsen udvalg var igen i år pænt stort og kun få aktiviteter er aflyst pga. manglende tilslutning. Aktiviteter beskrives nærmere i udvalgenes beretninger, men jeg vil ikke undlade at takke de klubber og personer der har medvirket til at dette kunne gennemføres. Til nogle af aktiviteterne har vi en god database på målgruppen, hvilket helt klart bevirker en større deltagelse.

Kredsen fik tilknyttet en ny udviklingskonsulent, Linda Nielsen, en meget positiv udvikling for kredsen. Linda har allerede besøgt en del klubber og deltaget i enkelte bestyrelses- og udvalgsmøder, således at samarbejdet er tæt og informativt. Vi ser frem til, at de enkelte klubber vil få gavn af dette samarbejde. Linda vil meget gerne på klubbesøg. Linda har f.eks. besøgt Tingsted og dette har bl.a. medført, at Tingsted er vært ved et åbent ungdomsstævne i næste sæson.

Den nye måde at medlemsregistrere på, har klubberne taget godt imod, i skrivende stund mangler der desværre endnu 3 klubber at indgive deres medlemstal. Jeg tror vi undgår tilbagegang og jeg har en svag fornemmelse på, at vi vil se en mindre fremgang, jeg har fra flere klubber fået oplyst, at der har været fremgang på ungdomsside, en enkelt klub har endog oplyst, at de har venteliste. DIF har fået udarbejdet en medlemsprognose frem til år 2035, den desværre viser, at medlemstallet for BD vil blive halveret og for LF skulle vi i 2035 kun være 1200 registreret badmintonspillere på LF og Møn. Det er godt nok sort, men prognoser er jo kun tal. Der ligger her en betydelig opgave i hele organisationsstrukturen, fra BD til klub over for vore medlemmer, hvis ikke dette skal blive en realitet.

Sportsligt er ØEBK igen rykket i Danmarksserien efter 2 sæsoner i Sjællandsserien, og især slutspillet har vist gode takter for holdet, så vi kan håbe det ikke kun bliver et visit for en enkelt sæson. Kredsen har også mulighed for at få et ekstra hold med på Sjælland, men dette er endnu ikke afgjort. Kredsen ungdomshold U 15B på Sjælland vandt deres række.

Badmintonpeople har nu efterhånden fået fodfæste i alle klubber og hos mange medlemmer. Vi skal nok ikke forvente, at den ældre del af motionist gruppen kommer med, derfor skal der fortsat være mulighed for at deltage i aktiviteter for denne målgruppe uden om badmintonpeople.

En af kredsen største udfordringer er økonomien, vi har gennem nogle sæsoner bevist brugt af formuen til at igangsætte nye aktiviteter, men må erkende, at dette nu må slutte. Fastholdelse af kontingentsatsen samt det faldende medlemstal og øget udgifter har tæret på formuen. Den nye kontingentsstruktur gør, at vi ikke kan hæve kontingentet, og at vi over de næste 5 år vil miste 20% i kontingenttilskud fra BD. En øget deltagerbetaling må dermed påregnes i den/de kommende sæsoner.

Information og synlighed er sket gennem øget mail til klubber og øvrige kontaktpersoner samt på vores hjemmeside, og i alle de artikler og billeder, som Folketidende har bragt gennem året, her har klubber også været aktive til at synliggøre deres arrangementer.

I kredsbestyrelsen har vi i min periode som formand haft en fuldtallig bestyrelse, nogen med mange års anciennitet andre forholdsvis nye. Desværre forlod hele USU-udvalget og USU-formanden sidste år, det lykkedes ikke at finde en ny formand, så denne opgave påtog jeg mig (se mere under USU beretning). Denne løsning er ikke holdbar. Jeg er også selv på valg, og da min holdning til skriftlige aftaler inden for frivilligt arbejde modstrider BD's krav til, at kredsen formand skal underskrive en samarbejdsaftale, derfor kan jeg ikke genopstille til formandsposten. Det skal lige nævnes, at jeg er den eneste i BD's hovedbestyrelse der har denne mening. 2 yderligere bestyrelsesmedlemmer har ikke ønsket genvalg, Søren har sagt fra pga. helbredsmæssige årsager og Ole Madsen kan ikke afse den fornødne tid. **Jeg vil derfor opfordre klubberne til at komme med forslag til afløsere. Det er blandt medlemmer i klubberne eller**

tidligere medlemmer vi skal finde afløsere og dem har i det bedste kendskab til. Alternativ kan blive at kredsen nedlægges og kommer f.eks. under Sjælland.

Jeg vil gerne takke bestyrelsen og alle i de 3 faste udvalg samt de personer og klubber, som har medvirket i de Ad-Hoc udvalg, der har gjort det muligt at igangsætte / gennemføre tilbud og aktiviteter for kredsens medlemmer gennem sæsonen. En tak til Linda Nielsen for hendes indsats i kredsen og klubberne samt til sportsjournalisterne på Folketidende, som har skrevet en masse gode badmintonartikler samt ajourføring af resultatbørsen.

Kurt Wiell

Formand LFBKr.